

內政部消防署辦理採購案件注意事項第五點修正 規定對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
<p>五、底價訂定</p> <p>(一) 底價訂定原則，除下列情形外，均應訂定底價：。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 訂定底價確有困難之特殊或複雜案件。 2. 以最有利標決標之採購。 3. 小額採購(新臺幣<u>十五萬元</u>以下)。 <p>(二) 有前款不訂底價情形之一者，應由需求單位於申請採購時敘明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 理由。 2. 決標條件(如以固定金額或固定費率)。 3. 決標原則(如最低標、最有利標、最高標)。 <p>(三) 本署採購案件開標主持人及底價核定人依「內政部消防署採購案件底價、開標、驗收人員權責區分表」通案授權規定辦理。</p> <p>(四) 需求單位應填具底價表(如附表八)、預估底價金額分析表(如附表九)，載明預估底價金額及其評估分析後，由承辦採購單位簽報底價核定人核定。</p>	<p>五、底價訂定</p> <p>(一) 底價訂定原則，除下列情形外，均應訂定底價：。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 訂定底價確有困難之特殊或複雜案件。 2. 以最有利標決標之採購。 3. 小額採購(新臺幣<u>十萬元</u>以下)。 <p>(二) 有前款不訂底價情形之一者，應由需求單位於申請採購時敘明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 理由。 2. 決標條件(如以固定金額或固定費率)。 3. 決標原則(如最低標、最有利標、最高標)。 <p>(三) 本署採購案件開標主持人及底價核定人依「內政部消防署採購案件底價、開標、驗收人員權責區分表」通案授權規定辦理。</p> <p>(四) 需求單位應填具底價表(如附表八)、預估底價金額分析表(如附表九)，載明預估底價金額及其評估分析後，由承辦採購單位簽報底價核定人核定。</p>	<p>配合行政院公共工程委員會一百十一年十二月二十三日工程企字第一一一〇一〇〇七九八號令，爰將第一款第三目小額採購金額調整為新臺幣十五萬元以下。</p>

第五點附表八(修正後)

內政部消防署(工程、財物、勞務)採購底價表

標的名稱	
預算金額	
預估金額	(需求單位檢附預估金額分析表)
核定底價	新臺幣 元整
需求單位 承辦人	署長(或授權人員)
科 長	
組 長	請核定人員註明核定日期、時間

填寫說明：

- 機關訂定底價應由規劃、設計、需求或使用單位提出該採購預估金額及其分析後，由承辦採購單位簽報機關首長或其授權人員核定。但重複性採購或未達公告金額之採購，得由承辦採購單位逕行簽報核定。(細 53)
- 訂定底價：
 - 底價應依圖說、規範、契約並考量成本、市場行情及政府機關決標資料逐項編列，由機關首長或其授權人員核定。(法 46)
 - 機關訂定底價，得基於技術、品質、功能、履約地、商業條款、評分或使用效益等差異，訂定不同之底價。(細 52)
 - 訂定底價時機：公開招標應於開標前定之；限制性招標應於議價或比價前定之；選擇性招標應於資格審查後之下一階段開標前定之；議價時訂定底價前應先參考廠商之報價或估價單。(法 46、細 54)

修正說明：本表未修正

第五點附表八(修正前)

內政部消防署(工程、財物、勞務)採購底價表

標的名稱	
預算金額	
預估金額	(需求單位檢附預估金額分析表)
核定底價	新臺幣 元整
需求單位 承辦人	署長(或授權人員)
科 長	
組 長	請核定人員註明核定日期、時間

填寫說明：

1. 機關訂定底價應由規劃、設計、需求或使用單位提出該採購預估金額及其分析後，由承辦採購單位簽報機關首長或其授權人員核定。但重複性採購或未達公告金額之採購，得由承辦採購單位逕行簽報核定。(細 53)
2. 訂定底價：
 - 底價應依圖說、規範、契約並考量成本、市場行情及政府機關決標資料逐項編列，由機關首長或其授權人員核定。(法 46)
 - 機關訂定底價，得基於技術、品質、功能、履約地、商業條款、評分或使用效益等差異，訂定不同之底價。(細 52)
 - 訂定底價時機：公開招標應於開標前定之；限制性招標應於議價或比價前定之；選擇性招標應於資格審查後之下一階段開標前定之；議價時訂定底價前應先參考廠商之報價或估價單。(法 46、細 54)

第五點附表九(修正後)

內政部消防署工程、財物、勞務採購案件預估金額分析表

填表日期： 年 月 日

標 的 名 稱									
預 估 金 額									
預 估 金 額 分 析 明 細	品 名								
	合 計								
	預 估 金 額 分 析 說 明								
需 承	辦	人	求 審	單 核	單	位	主	管	

填表說明：

1. 本表於訂定預估金額時適用，需求單位所提以往採購紀錄及市場訪價如相差懸殊者，應將規格需求差異性於分析說明表示清楚。
2. 需求單位填寫完畢後併底價表移請採購單位陳請底價核定人訂定底價。

修正說明：本表無修正

第五點附表九(修正前)

內政部消防署工程、財物、勞務採購案件預估金額分析表

填表日期： 年 月 日

標 的 名 稱									
預 估 金 額									
預 估 金 額 分 析 明 細	品 名								
	合 計								
	預 估 金 額 分 析 說 明								
需 承	辦 人	求 審	單 核	單 位	主 管				

填表說明：

1. 本表於訂定預估金額時適用，需求單位所提以往採購紀錄及市場訪價如相差懸殊者，應將規格需求差異性於分析說明表示清楚。
2. 需求單位填寫完畢後併底價表移請採購單位陳請底價核定人訂定底價。

